Vom Tarquin erzählt man, daß er erst nach seiner Verbewlung diejenigen erkannt habe, die seine echten oder falschen Freunde waren, da

jam neutris gratiam referre posset. Quamquam miror, illa superbia et importunitate si quemquam habere potuit. Atque ut hujus, quem dixi, mores, veros amicos parare non potuere: sic multorum opes praepotentium excludunt amicitias fideles. Non enim solum ipsa fortuna caeca est, sed eos etiam plerumque efficit caecos, quos complexa est. Itaque efferuntur illi fere fastidio et contumacia: neque quidquam insipiente fortunato intolerabilius fieri potest. Atque hoc quidem videre licet, eos, qui antea commodis fuerunt moribus, imperio, potestate, prosperis rebus immutari, spernique ab iis veteres amicitias, indulgere novis.

Quid autem stultius, quam, cum plurimum copiis, facultatibus, opibus possint, cetera parere, quae parantur pecunia, equos, famulos, vestem egregiam, vasa pretiosa: amicos non parare, optimam et pulcherrimam vitae, ut ita dicam, supellectilem? Etenim cetera cum parant, cui parent, nesciunt,

uni, nè incontro gli altri, contraccambiar sentimenti. Stento a credere che potesse averne dei veri. Un uomo così altiero, così feroce, non era d'un carattere da poter essere amato; e molti di quei che sono estremamente potenti, hanno con lui questo di comune. Perciochè non solamente la fortuna è cieca, ma ordinariamente rende ciechi i suoi favoriti, che sono quasi che tutti sdegnosi ed arroganti. Nulla al mondo è più insopportabile d'un pazzo nella prosperità. Si vedono anche persone ch' erano prima d'un commercio grato e facile, quando passano ad una dignità eminente, mutarsi subito, e disprezzare i loro amici antichi per abbracciare dei nuovi.

Cosa v'è di meno sensato dell' impiegare i soccorsi che si cavano da una gran fortuna a procacciarsi le cose che si acquistano col denaro, cavalli, servitori, vestimenti superbi, vasi preziosi, e di non pensare d'acquistar degli amici che sono, per così dire, il più bel mobile che si possa avere? Tut-

tour, ni aux uns, ni aux autres. J'ai peine à croire qu'il pût en avoir de vrais. Un homme si orgueilleux, si féroce, n'étoit pas d'un caractère à pouvoir être aimé; et la plupart de ceux qui sont extrêmement puissans, ont cela de commun avec lui. Car non-seulement la fortune est aveugle, mais pour l'ordinaire elle aveugle ses favoris; presque tous dédaigneux, arrogans. Rien au monde n'est plus insupportable qu'un fou dans la prospérité. On voit même des gens, qui étoient auparavant d'un commerce doux et facile, lorsqu'ils passent à un poste élevé, changer tout-d'un-coup, et mépriser leurs anciens amis pour se livrer à de nouveaux.